
 Организация Объединенных Наций A/C.2/64/SR.5

  
 

Генеральная Ассамблея 
Шестьдесят четвертая сессия 
 
Официальные отчеты 

 
Distr.: General 
4 November 2009 
 
Russian 
Original: English 

 

 

В настоящий отчет могут вноситься поправки. Поправки должны направляться за подписью одного из 
членов соответствующей делегации в течение одной недели после даты издания на имя начальника 
Секции редактирования официальных отчетов, комната DC2-750 (Chief, Official Records Editing 
Section, room DC2-750, 2 United Nations Plaza), и включаться в экземпляр отчета. 

 
Поправки будут изданы после окончания сессии в отдельном для каждого комитета документе, 
содержащем только исправления. 

09-54322 (R) 

*0954322*  Просьба отправить на вторичную переработку  
 

 

Второй комитет 
 
Краткий отчет о 5-м заседании,  
состоявшемся в Центральных учреждениях, Нью-Йорк, во вторник, 6 октября 2009 года, в 15 ч. 00 м. 
 
Председатель:  г-н Пак Ин Кук.................................................................................. (Республика Корея) 
      затем: г-н Гарсиа Гонсалес (заместитель Председателя) .............................................(Сальвадор) 
 
  
Содержание 
 

Общие прения (продолжение) 



A/C.2/64/SR.5 
 

 

09-54322 2 
 

Заседание открывается в 15 ч. 10 м. 

Общие прения (продолжение) 
 
1. Г-н Илека (Демократическая Республика Конго), 
выступая от имени стран-членов Сообщества по 
вопросам развития стран юга Африки (САДК), говорит, 
что на недавнем саммите САДК основное внимание 
было сосредоточено на мерах по устранению 
последствий нынешнего финансового кризиса и была 
подтверждена приверженность государств-членов 
САДК делу усиления региональной экономической 
интеграции. Главы государств и правительств 
подчеркнули необходимость отказа от протекционизма 
в процессе ликвидации последствий кризиса. С учетом 
сокращения доходов от экспорта в четвертом квартале 
2008 года, которое, по всей видимости, продолжится, 
необходимо в срочном порядке принять меры для 
смягчения негативного влияния кризиса на процесс 
развития. Одной из таких мер могла бы стать реформа 
международной финансовой архитектуры с тем, чтобы 
она могла лучше удовлетворять потребности 
развивающихся стран. 

2. Говоря о проблеме изменения климата, оратор 
отмечает, что страны САДК полностью поддерживают 
позицию Африки, касающуюся всеобъемлющего 
внутреннего режима в отношении климата, который 
будет действовать в период после 2012 года и который 
станет предметом обсуждения на пятнадцатой сессии 
Конференции Сторон Рамочной конвенции 
Организации Объединенных Наций об изменении 
климата (РКИК ООН); проведение этой Конференции 
намечено на декабрь 2009 года в Копенгагене. Они 
будут прилагать неустанные усилия во имя того, чтобы 
эта Конференция увенчалась успехом. 

3. С приближением 2015 года – предельного срока, 
установленного для достижения Целей развития 
тысячелетия (ЦРТ), важно, чтобы развитые страны, 
которые еще не сделали этого, увеличили объем своей 
официальной помощи в целях развития (ОПР) до 
целевого показателя в 0,7 процента ВВП для 
развивающихся стран и до 0,15–0,20 процента для 
наименее развитых стран. 

4. Перестройка оперативной деятельности 
Организации Объединенных Наций, осуществляемая 
для создания возможностей по более эффективному 
реагированию на потребности развивающихся стран в 
области развития, имеет огромное значение и может 
быть достигнута только путем обеспечения большей 
предсказуемости и долгосрочной стабильности 
финансирования. 

5. С удовлетворением отмечая возрастающий 
уровень сотрудничества Юг-Юг, оратор говорит, что 
оно не должно рассматриваться в качестве замены 
сотрудничества Север-Юг и должно усиливаться за 
счет трехстороннего сотрудничества. 

6. Хотя потенциал для совершенствования 
программирования и финансирования гуманитарной 
помощи до конца еще не исчерпан, САДК высоко 
оценивает усилия Организации Объединенных Наций 
по реагированию на стихийные бедствия. Механизм 
призыва к совместным действиям, который находится в 
ведении Управления по координации гуманитарных 
вопросов, является важным средством мобилизации 
ресурсов в целях ликвидации последствий 
развивающихся кризисов и стратегическим 
инструментом планирования мер, которые будут 
приниматься в отношении будущих кризисов. 

7. Г-н Солон-Ромеро (Многонациональное 
Государство Боливия) отмечает, что в последние годы 
финансовые средства утекали на Север для спасения 
определенных банков и компаний, а не на Юг, где они 
были необходимы для спасения жизни людей. Поэтому 
важно, чтобы специальная рабочая группа открытого 
состава Генеральной Ассамблеи упорно следовала 
вопросам, затронутым в Итоговом документе 
Конференции по вопросу о мировом финансово-
экономическом кризисе и его последствиях для 
развития, рассматривать меры, которые содействовали 
бы уменьшению внешнего долга и созданию новой 
международной финансовой архитектуры, которая 
была бы более широкой, открытой и сфокусированной 
на проблемах беднейших стран. 

8. В ходе Дохинского раунда Всемирной торговой 
организации (ВТО) внимание следует вновь обратить 
на первоначальную цель развития; необходимо принять 
меры для того, чтобы обратить вспять либерализацию 
финансовых услуг и подтвердить суверенное право 
государств регулировать эти услуги. Хотя Боливия и 
отвергает протекционистские меры, принимаемые 
развитыми странами, она заявляет о праве 
развивающихся стран регулировать импорт и экспорт в 
интересах защиты занятости рабочей силы и 
обеспечения доступа своего населения к 
продовольствию. 

9. С учетом того, что экономический кризис 
оказывает наиболее серьезное воздействие на 
развивающиеся страны, не имеющие выхода к морю, 
такие страны должны пользоваться преференциальным 
отношением на всех уровнях. Помимо этого 
необходимо усилить сотрудничество Юг-Юг в 



 A/C.2/64/SR.5
 

3 09-54322 
 

интересах достижения социальной справедливости и 
содействия равенству и взаимному уважению между 
государствами, что будет способствовать 
перераспределению благ от торговли, а также 
формированию и передаче технологических знаний. 

10. Кризис, связанный с изменением климата, 
свидетельствует о том, что люди являются частью 
взаимосвязанной системы; в течение многих 
тысячелетий эта система была известна, как планета 
Земля. Сейчас как никогда важно начать дискуссии в 
рамках Организации Объединенных Наций по вопросу 
принятия всеобщей декларации прав планеты Земля. 
Хотя различия между людьми и другими обитателями 
нашей планеты и должны учитываться, в этой 
декларации должно признаваться право всех ее 
обитателей на жизнь и гармонию. То, что некоторые из 
них не могут защитить свои права, отнюдь не означает, 
что они должны лишиться этих прав. Международному 
сообществу следует защищать права природного мира 
точно так же, как национальные общества защищают 
права детей. 

 Место Председателя занимает заместитель 
Председателя г-н Гарсиа Гонсалес (Сальвадор). 

11. Г-жа Сахуссарунгси (Таиланд), выразив 
признательность Генеральному секретарю за 
организацию мероприятий высокого уровня по таким 
важным вопросам, как изменение климата и 
сокращение выбросов в результате обезлесения и 
деградации лесов в развивающихся странах, говорит, 
что если учитывать воздействие финансового кризиса 
на ситуацию во всем мире, то требуется принятие 
глобальных мер. В связи с этим все страны должны 
работать сообща для того, чтобы урегулировать 
подобные кризисы и создать механизмы для 
предупреждения их повторного появления. 

12. Премьер-министр Таиланда, который является 
также Председателем Ассоциации государств Юго-
Восточной Азии, в ходе недавней встречи лидеров 
стран Группы двадцати отметил, что одним из 
способов укрепления глобального сотрудничества 
является активизация регионального сотрудничества. 
Вместе с тем, региональное финансовое 
сотрудничество также следует укрепить для того, 
чтобы обеспечить полное глобальное восстановление и 
упрочить существующую финансовую и 
экономическую архитектуру. Одним из примеров 
такого регионального финансового сотрудничества 
является Чиангмайская инициатива, которая была 
провозглашена после финансового кризиса в Азии в 
1997 году в целях обеспечения ликвидности для стран 

данного региона на основе двусторонних соглашений. 
Недавно в ответ на финансовый кризис страны АСЕАН 
совместно с Японией, Республикой Корея и Китаем 
выступили с предложением о "переводе Чиангмайской 
инициативы на многостороннюю основу". 

13. Восстановление мировой экономики зависит 
также от того, как международное сообщество 
отреагирует на проблему снижения уровня 
экономической активности из-за сокращения торговых 
потоков. Необходимо выступить с инициативами по 
либерализации торговли и добиться справедливого 
итога Дохинского раунда переговоров по вопросам 
развития. Ускорение переговоров по вопросам 
многосторонней торговли поможет развивающимся 
странам самостоятельно справиться с нищетой. 

14. С учетом того, что продовольственный и 
энергетический кризисы, а также изменение климата 
ставят под угрозу благосостояние людей, важно, чтобы 
все страны приняли меры по содействию освоению 
возобновляемых источников энергии и внедрению 
устойчивых структур производства и потребления. Со 
своей стороны Таиланд готов поделиться своим 
опытом в области производства биотоплива, не 
оказывающего негативного воздействия на 
продовольственные культуры. 

15. Отмечая, что некоторым странам вряд ли удастся 
добиться Целей развития тысячелетия в установленные 
сроки,  то есть к 2015 году, оратор говорит, что 
важнейшей из них является Цель 8, касающаяся 
создания глобального партнерства в целях развития. 
Хотя Таиланд активно преследует указанную Цель в 
рамках существующих структур регионального 
сотрудничества, он сохраняет убежденность в том, что 
сотрудничество Юг-Юг следует рассматривать как 
дополнение, а не как подмену партнерства Север-Юг. 

16. Г-н Валеро Брисеньо (Боливарианская 
Республика Венесуэла) говорит, что, хотя нынешний 
глобальный кризис и бросает серьезный вызов 
капитализму, лица, отвечающие за международную 
финансовую сферу деятельности, не собираются 
вносить в систему структурные изменения, 
необходимые для восстановления. Этот вывод 
подтверждается тем, что даже весьма скромное 
оживление, недавно отмеченное на рынках, было 
расценено как окончательная победа над кризисными 
проблемами, несмотря на продолжающийся рост 
безработицы. 

17. Меры экономического стимулирования в 
основном принесли выгоды странам Севера, в то время 



A/C.2/64/SR.5 
 

 

09-54322 4 
 

как страны Юга продолжают страдать от сокращений 
бюджетных ассигнований и проциклических стратегий, 
которые ведут к росту безработицы, голоду, нищете и 
отчаянию. Для того чтобы обеспечить ликвидность для 
стран Юга, необходимо произвести коренную 
перестройку международных финансовых институтов, 
признать региональные финансовые учреждения, такие 
как недавно созданный Банк Юга, а сами страны Юга 
должны перестать быть чистыми экспортерами 
капитала в страны Севера. 

18. Его правительство призывает к преобразованию 
международной финансовой архитектуры и глобальных 
структур управления в целом и сотрудничает с этой 
целью со специальной рабочей группой открытого 
состава Генеральной Ассамблеи, учрежденной для 
проведения последующей деятельности по вопросам, 
содержащимся в Итоговом документе Конференции по 
вопросу о мировом финансово-экономическом кризисе 
и его последствиях для развития. Генеральная 
Ассамблея должна играть ведущую роль в работе 
данной группы, учитывая при этом мнения таких 
организаций, как Африканский союз, АСЕАН, 
Карибское сообщество (КАРИКОМ) и Боливарианскую 
альтернативу для стран Американского континента 
(АЛБА). Сотрудничество Юг-Юг должно строиться на 
основе принципов солидарности, взаимодополняемости 
и интеграции для того, чтобы все страны могли 
полностью реализовать весь заложенный в них 
потенциал и избежать ситуаций, в которых во главу 
угла ставятся коммерческие интересы отдельных стран 
и международных корпораций. 

19. Касаясь вопроса об изменении климата – самой 
большой угрозе для человеческой расы – оратор 
говорит, что на Копенгагенской конференции 
необходимо достичь соглашения о резком сокращении 
выброса газов, вызывающих парниковый эффект. Так 
называемый "механизм чистого развития" (МЧР) 
основан на коммерческом принципе, заключающемся в 
том, что платить должен тот, кто загрязняет 
окружающую среду; другими словами, те, кто имеет 
средства для того, чтобы платить, то есть крупные 
международные корпорации, могут загрязнять среду, 
как им заблагорассудится. Такой подход является 
неприемлемым и неэтичным. Продовольственный 
кризис тесно связан с изменением климата и служит 
еще одним подтверждением страданий населения стран 
Юга из-за излишеств стран Севера. Этот кризис также 
является результатом применения стратегии 
глобализации производства продовольствия в 
интересах крупного агробизнеса, направленной на то, 
чтобы разрушить экологически устойчивое 

производство продовольствия, удовлетворяющее 
потребности местного населения, и заменить его 
капиталистической монокультурой, отвечающей 
интересам международного рынка. 

20. Г-н Шавабках (Иордания) говорит, что в 
условиях недавнего глобального продовольственного, 
энергетического, финансового и экономического 
кризиса, усугубляемого изменением климата, 
правительства и отдельные лица должны работать 
сообща во имя того, чтобы изыскать дополнительные 
источники финансирования с целью не допустить 
страданий беднейших слоев населения и помочь 
развивающимся странам справиться с нищетой и 
укрепить свои экономические системы. 

21. Нынешний мировой финансово-экономический 
кризис, который является самым серьезным кризисом с 
1930-х годов, требует предельно срочных действий от 
мирового сообщества, поскольку он оказывает 
давление на международную экономику, ставит под 
угрозу устойчивое развитие и является серьезным 
препятствием для осуществления международных и 
национальных стратегий, направленных на достижение 
Целей развития тысячелетия. Решения Группы 
двадцати, которые получили поддержку со стороны 
Международного валютного фонда, и предложение 
финансовых учреждений по обеспечению 
благоприятных условий для бедных стран, серьезно 
пострадавших в результате кризиса, являются шагом в 
правильном направлении. Вместе с тем необходимы 
дальнейшие международные усилия для принятия 
серьезных мер по борьбе с кризисом и его 
последствиями, прежде всего для развивающихся 
стран. 

22. Г-н Аслов (Таджикистан) говорит, что для 
борьбы с мировым финансово-экономическим 
кризисом необходимы дополнительные меры, включая 
создание справедливого режима международной 
торговли, ликвидацию протекционизма и устранение 
перекосов в потоках прямых иностранных инвестиций. 
Его правительство поддерживает Итоговый документ 
Конференции по вопросу о мировом финансово-
экономическом кризисе и его последствиях для 
развития, являющийся прочной основой для 
скоординированных и коллективных антикризисных 
действий. 

23. Для борьбы с глобальным продовольственным 
кризисом необходимы решительные и коллективные 
меры. В этой связи его делегация поддерживает 
деятельность Целевой группы высокого уровня по 
проблеме глобального продовольственного кризиса  



 A/C.2/64/SR.5
 

5 09-54322 
 

и ее Всеобъемлющую рамочную программу  
действий. Предстоящий Всемирный саммит по 
продовольственной безопасности должен 
способствовать увеличению объемов 
сельскохозяйственного производства, расширению 
систем социальной защиты, а также защите уязвимых 
слоев населения для того, чтобы все люди могли 
пользоваться правом на продовольствие. 

24. Таджикистан считает своим долгом достижение 
Целей развития тысячелетия путем осуществления ряда 
национальных стратегий, включая национальные 
стратегии в области развития и сокращения масштабов 
нищеты. С учетом важности таких стратегий 
международное сообщество должно оказывать 
содействие развивающимся странам в их 
осуществлении. 

25. Делегация Таджикистана с надеждой ожидает 
начала Конференции высокого уровня по 
сотрудничеству Юг-Юг, которая состоится в конце 
нынешнего года. Такое сотрудничество, дополняющее 
сотрудничество Север-Юг и трехстороннее 
сотрудничество, является одним из важнейших 
механизмов международного сотрудничества в целях 
развития, поскольку оно создает дополнительные 
возможности для экономического роста и устойчивого 
развития и придает новый импульс делу достижения 
Целей развития тысячелетия. 

26. Доступ к энергоресурсам имеет решающее 
значение не только для социально-экономического 
развития и ликвидации голода и нищеты, но и для 
борьбы с изменением климата. В этой связи делегация 
призывает к полномасштабному осуществлению 
Йоханнесбургского плана выполнения решений. 
Помимо обеспечения надежного доступа к 
энергоресурсам международное сообщество должно 
поощрять использование возобновляемых источников 
энергии, содействовать улучшению поставок 
энергоресурсов и поощрять бережное к ним отношение, 
в том числе путем передачи новых и перспективных 
технологий. 

27. Для борьбы с угрозой изменения климата 
необходимы срочные коллективные действия. 
Делегация Таджикистана приветствует результаты 
недавнего Саммита по вопросу об изменении климата и 
надеется, что на предстоящей Конференции по 
проблеме изменения климата, которая состоится в 
Копенгагене, будет заключено соответствующее 
соглашение. 

28. Делегация поддерживает инициативу проведения 
в ходе нынешней сессии специального мероприятия по 

вопросу о совершенствовании управления водными 
ресурсами и рекомендует Генеральной Ассамблее 
также организовать диалог на высоком уровне, 
посвященный Всемирному дню водных ресурсов, для 
обсуждения хода проведения Международного 
десятилетия действий "Вода для жизни" в середине 
этого десятилетия, а именно 22 марта 2010 года. 
Таджикистан также хотел бы принять у себя в 
2010 году конференцию высокого уровня по данному 
вопросу. 

29. Г-н Готта Сейфу (Эфиопия) говорит, что 
нынешний экономический кризис уникален не только 
своей глубиной, но и широтой глобального охвата. 
Африка уже страдает от косвенных последствий этого 
кризиса, таких как сокращение экспортных 
поступлений из-за падения цен на сырьевые товары и 
спад туризма, обусловленное, в частности, ростом цен 
на нефть; ситуация, скорее всего, еще больше 
ухудшится, поскольку ожидается, что финансовый 
кризис приведет к сокращению объемов ОПР и прямых 
иностранных инвестиций (ПИИ). В результате число 
бедных в Африке может возрасти, а уровень жизни 
самых уязвимых слоев населения может еще больше 
понизиться. 

30. Финансовый кризис заставит африканские страны 
и их партнеров в области развития подумать над 
принятием краткосрочных и долгосрочных 
стратегических мер. Африка должна укрепить свои 
финансовые правила, диверсифицировать свою 
экспортную базу и активизировать усилия по 
мобилизации внутренних ресурсов, а международному 
сообществу следует оказывать Африке помощь в ее 
начинаниях. В частности, партнеры Африки в области 
развития должны принять меры к тому, чтобы 
африканские государства использовали гибкий подход 
в процессе поиска альтернативных способов решения 
экономических проблем, с которыми они сталкиваются. 
Новая мировая экономическая и финансовая 
архитектура должна отражать этот подход. Кроме того, 
учитывая, что Африка, по всей вероятности, будет как 
никогда раньше остро нуждаться в помощи в целях 
развития, оратор настоятельно призывает партнеров 
Африки в области развития в срочном порядке 
выполнить свои недавно подтвержденные 
обязательства в отношении ОПР. 

31. Ожидается, что из-за изменения климата 
перестройка экономики стран Африки станет еще более 
трудоемким процессом, чем это предполагалось. С 
учетом этого международное сообщество должно в 
срочном порядке предпринять шаги для замедления 
темпов глобального потепления и предоставить 



A/C.2/64/SR.5 
 

 

09-54322 6 
 

соответствующую компенсацию Африке, на плечи 
которой, по всей видимости, ляжет самое тяжкое 
бремя, хотя она и не создавала этих проблем. Самым 
эффективным способом адаптации к изменению 
климата является рост и перестройка экономики 
Африки. Представляется, что международное 
сообщество в целом согласно с необходимостью 
принятия мер для уменьшения темпов глобального 
потепления на основе соблюдения принципа общей, но 
дифференцированной ответственности. 
Соответственно, Африка готова выполнить то, что от 
нее требуется, однако ей необходимы средства от 
международного сообщества. В настоящее время 
страны Африки заняты выработкой общей позиции на 
переговорах и планируют направить на 
Копенгагенскую конференцию единую делегацию во 
главе с премьер-министром Эфиопии. 

32. Говоря о прогрессе, достигнутом Эфиопией после 
1991 года, оратор отмечает ряд успешных 
экономических реформ, благодаря которым были 
созданы условия для рыночной экономики и 
разработаны несколько пятилетних планов ускоренного 
и устойчивого развития в целях ликвидации нищеты. За 
предыдущие пять лет Эфиопии удалось добиться 
двузначных показателей роста ВВП, значительного 
сокращения масштабов крайней нищеты и серьезного 
увеличения инвестиций частного сектора. Кроме того, 
правительство активизирует свои усилия для 
достижения большинства Целей развития тысячелетия 
к 2015 году. Выражая признательность 
международному сообществу за оказанную его стране 
поддержку, оратор настоятельно призывает партнеров в 
области развития увеличить объем предоставляемой ей 
ОПР. 

33. Г-н Момен (Бангладеш), отмечая, что 
последствия глобального экономического кризиса 
острее всего ощущаются в развивающихся странах, 
говорит, что необходимо в срочном порядке провести 
реформу нынешней системы международных резервов 
для того, чтобы устранить системные перекосы, из-за 
которых развивающиеся страны оказываются 
уязвимыми перед глобальными потрясениями, 
несмотря на имеющиеся у них огромные резервы. 

34. Главными вызовами, мешающими эффективному 
оказанию помощи наименее развитым странам, 
является условный, непредсказуемый и целевой 
характер ОПР; в связи с этим развитые страны должны 
выполнять свои обязательства относительно ОПР. 

35. Что касается внешнего долга, оратор говорит, что, 
хотя Инициатива по облегчению бремени 

задолженности на многосторонней основе (ИБЗМ) и 
заслуживает одобрения, поэтапные подходы не могут 
дать действенных результатов. Если страна отвечает 
критериям, позволяющим отнести ее к разряду 
наименее развитых стран, ее внешний долг (как 
многосторонний, так и двусторонний) должен быть 
списан незамедлительно. Дальнейшая помощь в целях 
развития должна предоставляться в виде грантов. 

36. Одним из основных глобальных вызовов является 
изменение климата; от этого в наибольшей степени 
пострадают страны, расположенные на низинных 
территориях, такие как Бангладеш, хотя они и не 
являются виновниками данной проблемы. Оратор 
настоятельно призывает международное сообщество 
достичь договоренности в ходе Копенгагенской 
конференции в отношении разумной и амбициозной 
цели сокращения выбросов, вызывающих парниковый 
эффект. Эта договоренность должна предусматривать 
юридические обязательства, касающиеся, в частности, 
потребностей наименее развитых стран в адаптации, 
финансирования этих потребностей и 
гарантированного доступа к надлежащей и недорогой 
технологии. В заключение, хотя Бангладеш и добилась 
значительного прогресса в деле достижения Целей 
развития тысячелетия, стихийные бедствия, 
являющиеся следствием изменения климата, 
потребовали отвлечения средств для решения 
связанных с ними неотложных проблем. 

37. Г-н Све (Мьянма), отмечая, что нынешний 
финансово-экономический кризис ведет к росту 
масштабов крайней нищеты и хронического 
недоедания, говорит, что беспрецедентное увеличение 
числа природных катаклизмов говорит о 
незащищенности многих стран от вредных последствий 
изменения климата. Влияние изменения климата 
особенно остро ощущается в развивающихся странах, и 
с учетом того, что нехватка финансовых ресурсов и 
технологического опыта сказывается на способности 
этих стран принимать меры по ослаблению воздействия 
и адаптации, важно оказывать этим странам 
необходимую финансовую поддержку. Оратор 
выражает надежду на то, что на предстоящей 
Копенгагенской конференции будет заключено 
всеобъемлющее соглашение по вопросу об изменении 
климата, которое будет учитывать тот факт, что 
развитые и развивающиеся страны несут общую, но 
дифференцированную ответственность в этой связи. 

38. Развитые страны должны выполнить свои 
обязательства для обеспечения того, чтобы у 
развивающихся и наименее развитых стран имелись 
надлежащие ресурсы – как краткосрочной 



 A/C.2/64/SR.5
 

7 09-54322 
 

ликвидности, так и долгосрочного финансирования в 
целях развития и грантов – с тем, чтобы они могли 
достичь Целей развития тысячелетия к 2015 году. Со 
своей стороны Мьянма включила Цели развития 
тысячелетия в свой План национального развития, 
состоящий из трех крупных программ, в рамках 
которых проекты по совершенствованию 
инфраструктуры осуществляются исключительно за 
счет собственных ресурсов. Мьянма надеется добиться 
намеченных целей в таких областях, как 
здравоохранение, образование и обеспечение доступа к 
чистой питьевой воде. Тем не менее, нерешенным 
остается еще множество проблем. 

39. Примером успешных мер по охране окружающей 
среды, осуществляемых в Мьянме, может служить 
принятая в 1995 году лесная политика, в которой 
подчеркивается важность устойчивого и рационального 
использования лесных богатств без ущерба для 
производственного потенциала. В результате 
проведения указанной политики Мьянме удалось 
сохранить большую часть своих лесных площадей, 
занимающих 50 процентов территории страны. Для 
обеспечения охраны лесов в будущем принимаются 
дополнительные меры, включая расширение резервных 
лесов и охраняемых государственных лесных угодий. 

40. Г-н Герус (Беларусь) приветствует первые 
признаки появления новой международной 
экономической архитектуры, в частности благодаря 
мерам, которые были недавно приняты для укрепления 
международных финансовых институтов и расширения 
участия развивающихся стран и стран с переходной 
экономикой в процессах принятия решений 
Международного валютного фонда и Всемирного 
банка. Дальнейшие шаги должны включать в себя 
расширение доступа таких стран к инвестициям и 
недопущение принятия новых протекционистских мер 
в области торговли. 

41. Чистые технологии являются важным 
инструментом глобального социально-экономического 
развития и играют большую роль в борьбе с 
глобальным потеплением. По этой причине 
необходимо как можно скорее обеспечить максимально 
широкий доступ к технологиям, предусматривающим 
применение недорогих новых и возобновляемых 
источников энергии. С этой целью Беларусь ранее 
предложила создать глобальный механизм для 
повышения доступности новых и возобновляемых 
источников энергии для развивающихся стран и стран с 
переходной экономикой. Теперь его делегация 
призывает всесторонне изучить данное предложение 
силами ведущих международных экспертов. Их 

выводы должны будут найти отражение в будущем 
докладе Генерального секретаря о содействии 
использованию новых и возобновляемых источников 
энергии. 

42. Комитету следует продолжить рассмотрение 
вопроса об осуществлении резолюции 63/223 
Генеральной Ассамблеи, озаглавленной 
"Сотрудничество в целях развития со странами со 
средним уровнем дохода", поскольку для решения 
конкретных проблем, препятствующих устойчивому 
развитию этих стран, пока сделано далеко не все. В 
результате экономика именно этих стран будет во 
многом определять перспективы любого успешного 
глобального восстановления экономики и, 
соответственно, достижения Целей развития 
тысячелетия. 

43. Комитет должен также дать четкий политический 
сигнал сторонам, участвующим в переговорах о новом 
режиме, который будет действовать после окончания 
срока действия Киотского протокола, и способствовать 
укреплению доверия между государствами-членами. 
Со своей стороны, Беларусь взяла на себя 
обязательство добиться дальнейшего сокращения 
выброса газов, вызывающих парниковый эффект, в 
соответствии с поправкой к приложению B Киотского 
протокола. Парадоксально, но именно медленные 
темпы ратификации этой поправки, в том числе 
странами, которые теперь призывают к созданию 
нового режима, который будет действовать после 
окончания срока действия Киотского протокола, 
мешают Беларуси выполнить взятые ею повышенные 
обязательства. 

44. Г-н Кристиян (Гана) говорит, что 
продовольственный, нефтяной и финансовый кризисы 
продолжают оказывать пагубное воздействие на 
торговлю, инвестиции и рост, особенно в Африке. Они 
также подрывают перспективы того, что африканским 
странам удастся достичь Целей развития тысячелетия. 
В связи с этим необходимо усилить координацию 
международной политики, а международному 
сообществу следует подтвердить свою приверженность 
всеобъемлющим глобальным действиям. 

45. Финансовый кризис продемонстрировал все 
слабости, присущие глобальной экономике, и указал на 
необходимость перестройки международной 
финансовой архитектуры, включая эффективное 
регулирование и надзор за работой крупных 
финансовых институтов, кредитно-рейтинговых 
агентств и хедж-фондов. Развивающиеся страны, в 
частности, продолжают требовать предоставления им 



A/C.2/64/SR.5 
 

 

09-54322 8 
 

более широких возможностей участия в процессе 
принятия решений в бреттон-вудских учреждениях и 
расширения доступа к рынкам для выпускаемой ими 
продукции путем успешного завершения Дохинского 
раунда переговоров по вопросам развития. Большой 
ущерб беднейшим развивающимся странам наносят 
искажающие структуру торговли субсидии, тарифы и 
нетарифные барьеры, устанавливаемые развитыми 
странами, и их необходимо отменить. 

46. С учетом того, что глобальное потепление 
представляет угрозу для развития и роста в Африке, 
этот континент крайне заинтересован в заключении 
максимально действенного соглашения в ходе 
предстоящей Копенгагенской конференции по 
изменению климата. Вместе с тем, развитые страны 
должны играть ведущую роль в процессе заключения 
любого такого соглашения, добиваясь сокращений 
выбросов и предоставляя развивающимся странам 
финансовые ресурсы, передачи технологии и 
содействия в развитии потенциала, в которых они 
нуждаются. 

47. В этой связи оратор напоминает, что механизмы 
финансирования, необходимые для обеспечения 
адаптации к изменению климата, должны 
способствовать повышению эффективности, хорошо 
увязываться с национальными стратегиями в области 
развития и, по возможности, опираться на 
существующие механизмы развития. Для успеха 
национальных усилий также необходимо будет иметь 
поддержку развивающихся стран со стороны частного 
сектора. 

48. Г-жа Огву (Нигерия) говорит, что во все более 
взаимосвязанном мире международные меры по 
противодействию нынешнему глобальному 
финансовому кризису должны быть скоординированы 
для обеспечения их успеха в долгосрочной 
перспективе. В связи с этим она призывает 
международное сообщество содействовать 
осуществлению Итогового документа Конференции по 
вопросу о мировом финансово-экономическом кризисе 
и его последствиях для развития и приветствует 
недавнее создание специальной рабочей группы 
открытого состава Генеральной Ассамблеи для 
осуществления последующей деятельности по 
вопросам, содержащимся в этом Итоговом документе. 

49. Поскольку национальные усилия также имеют 
огромное значение, Нигерия предпринимает шаги для 
ускорения макроэкономических реформ в стране путем 
внедрения более эффективных и открытых стратегий 

налогообложения и усиления регулирующего 
потенциала своего Центрального банка. 

50. Глобальный финансовый кризис продолжает 
снижать вероятность того, что развивающиеся страны 
смогут достичь Целей развития тысячелетия. Вместе с 
тем, подчеркивая сохраняющуюся приверженность 
Африки делу успешного осуществления Комплексной 
программы развития сельского хозяйства в Африке, 
оратор призывает международное сообщество 
поддержать усилия этого континента, направленные на 
скорейшее достижение цели "зеленой революции". 

51. Несмотря на то, что Нигерия обладает громадным 
потенциалом для повышения производительности 
сельского хозяйства, усилия властей в этом 
направлении по-прежнему сдерживает отсутствие 
надлежащей технологической базы и достаточного 
объема финансовых инвестиций. В связи с этим ее 
делегация надеется, что предстоящая Всемирная 
встреча на высшем уровне по продовольственной 
безопасности поможет дополнить национальные 
усилия по обеспечению продовольственной 
безопасности, особенно в Африке. 

52. Ограничения в области энергоресурсов являются 
одной из основных проблем, сдерживающих развитие 
различных секторов экономики Нигерии, которая остро 
нуждается в разработке технологий по производству 
чистого органического топлива и создании системы 
устойчивого энергоснабжения. В этой связи оратор 
призывает к принятию согласованных мер, включая 
создание партнерств, основанных на принципах 
открытости и взаимного уважения, для содействия 
освоению всех источников энергии, не ставя под угрозу 
обеспечение продовольственной безопасности. 

53. Изменение климата остается одной из главных 
угроз не только для развития, но и для выживания 
людей, особенно в Африке и малых островных 
развивающихся государствах. В связи с этим ее 
делегация приветствует продолжающиеся усилия 
Организации Объединенных Наций по поиску 
долгосрочного решения, включая недавно 
состоявшийся под ее эгидой Саммит по вопросу об 
изменении климата, и призывает международное 
сообщество выступить единым фронтом на 
предстоящей Конференции в Копенгагене в интересах 
всего человечества. 

54. Негативное влияние на величину доли Африки в 
общем объеме мировой торговли продолжают 
оказывать ухудшение условий торговли и колебания 
цен на сырьевые товары на мировых рынках. К 



 A/C.2/64/SR.5
 

9 09-54322 
 

сожалению, сельскохозяйственные субсидии развитых 
стран, нарушающие структуру торговли, во многом 
способствовали провалу Дохинского раунда 
переговоров по вопросам развития. В связи с этим 
Нигерия призывает все стороны постараться поскорее 
завершить Дохинский раунд для обеспечения того, 
чтобы международная торговля стала более 
всеобъемлющей и ориентированной на развитие. 

55. Общая цель помощи должна заключаться в том, 
чтобы сделать ее получателей самодостаточными; 
помощь должна сосредоточиваться на сфере 
производства, создании потенциала, передаче 
технологии и развитии инфраструктуры. Форум по 
вопросам сотрудничества в целях развития должен 
обеспечивать международный надзор и контроль за 
объемами выделяемой ОПР. 

56. Нигерия сохраняет полную приверженность 
сотрудничеству Юг-Юг, рассматривая его как 
дополнение, а не как подмену сотрудничества Север-
Юг. Оратор выражает надежду на то, что Конференция 
высокого уровня по сотрудничеству Юг-Юг, которая 
вскоре состоится в Найроби, поможет еще больше 
подчеркнуть важность сотрудничества Юг-Юг. 

57. Г-н Усейн (Коморские Острова) говорит, что 
энергетический, продовольственный и финансовый 
кризисы в сочетании с угрозой изменения климата 
отрицательно сказываются на усилиях по достижению 
Целей развития тысячелетия и подвергают опасности 
жизни миллионов людей во всем мире, особенно в 
Африке. Таким образом, международное сообщество 
должно полностью выполнить свои обязательства для 
того, чтобы справиться с этими многочисленными 
вызовами. 

58. Из-за роста цен на продукты питания сотни 
миллионов людей во всем мире могут оказаться 
ввергнутыми в нищету, и, согласно прогнозам, такие 
цены могут сохраняться на высоком уровне вплоть до 
2015 года. На Коморских Островах цены на предметы 
первой необходимости повысились почти на 
6 процентов. По этой причине его правительство 
приняло ряд контрмер, включая создание 
межведомственного комитета для наблюдения за 
ситуацией; утверждение документа о стратегии 
сокращения масштабов нищеты, включающего в себя 
Цели развития тысячелетия; реорганизацию 
государственных органов, отвечающих за развитие 
сельского хозяйства; проведение жесткой бюджетной и 
налоговой политики; и осуществление налоговой и 
таможенной реформы с акцентом на упрощение, 
согласованность и открытость. На заключительной 

стадии разработки находится ряд других программ, в 
частности Национальный план действий в области 
питания и Национальная программа по 
продовольственной безопасности. 

59. Вместе с тем, одних только национальных усилий 
будет недостаточно. Международное сообщество 
должно значительно увеличить объем помощи, 
оказываемый сельскохозяйственному сектору, и 
предпринять шаги для увеличения производственного 
потенциала и расширения базовой инфраструктуры, 
оптимизации людских ресурсов и разработки 
конкретных мер, касающихся создания особых и 
преференциальных режимов. 

60. Что касается международной торговли, то важно 
расширить доступ на рынки для промышленных 
товаров и сельскохозяйственной продукции из Африки 
и ликвидировать искажающие структуру торговли 
тарифы и нетарифные барьеры. 

61. Продолжающийся финансовый кризис 
продемонстрировал необходимость проведения 
всеобъемлющей реформы международной финансовой 
системы и выработки справедливых и открытых правил 
для бреттон-вудских учреждений путем вовлечения 
развивающихся стран в их процессы принятия 
решений. 

62. Международному сообществу следует выполнить 
свои обещания по оказанию помощи Африке, в 
частности обязательство развитых стран выделить 
0,7 процента ВВП на цели ОПР. Необходимо также 
создать механизм, который обеспечит полное и 
своевременное выполнение обязательств в области 
развития по отношению к Африке. 

63. Если не предпринимать никаких шагов для 
борьбы с изменением климата, то малые островные 
развивающиеся государства, такие как Коморские 
Острова, через 50 лет могут просто исчезнуть с лица 
Земли. Поэтому необходимы срочные меры. Поскольку 
основную ответственность за нынешнюю ситуацию 
несут страны Севера, они обязаны внести изменения в 
свои неустойчивые структуры производства и 
потребления и оказать развивающимся странам 
необходимую помощь. Предстоящая Конференция в 
Копенгагене по проблеме изменения климата 
предоставляет возможность для заключения 
действенного соглашения по вопросу об изменении 
климата. 

64. Г-н Муита (Кения) говорит, что международный 
финансово-экономический кризис оказал особо 
разрушительное воздействие на развивающиеся 



A/C.2/64/SR.5 
 

 

09-54322 10 
 

страны, включая Кению. Кризис выявил серьезные 
слабости глобальной торговой и финансовой 
архитектуры, которая нуждается в срочном пересмотре. 
В связи с этим необходимо активизировать усилия по 
устранению причин кризиса, в срочном порядке 
принять меры для защиты самых уязвимых стран от его 
последствий и оказания им помощи и создать 
механизмы для предотвращения возникновения 
аналогичного кризиса в будущем. В поиске 
долгосрочных решений ведущую роль должна играть 
Организация Объединенных Наций. 

65. Недавно разразившийся продовольственный и 
энергетический кризис продолжает оказывать 
негативное воздействие на усилия развивающихся 
стран по ликвидации крайней нищеты и голода. 
Проблемы с обеспечением продовольственной 
безопасности, с которыми в настоящее время 
сталкиваются развивающиеся страны, в основном 
являются следствием дефицита инвестиций в сельское 
хозяйство, ощущавшегося на протяжении последних 
десятилетий. Поэтому для обеспечения их 
продовольственной безопасности необходимы 
долгосрочные решения, включая надлежащее 
финансирование и инвестиции в сельское хозяйство, а 
также доступ к соответствующим технологиям 

66. В течение последних трех лет в Кении имела 
место сильная засуха, которая продолжает угрожать 
жизни 10 миллионов человек. В этой связи 
правительство Кении выражает особую 
признательность Продовольственной и 
сельскохозяйственной организации Объединенных 
Наций и Всемирной продовольственной программе за 
их усилия по содействию выполнению национальной 
продовольственной программы. Для того чтобы 
упрочить эти усилия, оратор настоятельно призывает 
международное сообщество предпринять последующие 
действия и осуществить Декларацию, которая была 
принята на состоявшейся в 2008 году Конференции 
высокого уровня по вопросам продовольственной 
безопасности. 

67. С учетом того, что многие развивающиеся 
страны, особенно в Африке, вряд ли смогут достичь 
Целей развития тысячелетия, важно, чтобы они могли 
провести обзор своих стратегий и планов. Саммит по 
обзору хода достижения Целей развития тысячелетия, 
который планируется провести в 2010 году, предоставит 
международному сообществу возможность наметить 
коллективные шаги для достижения прогресса. 

68. Международное сообщество должно ускорить 
свои усилия по решению проблемы изменения климата. 

С учетом этого делегация Кении с удовлетворением 
отмечает итоги недавно состоявшегося Саммита по 
проблеме изменения климата и надеется на позитивный 
результат предстоящей Конференции в Копенгагене по 
проблеме изменения климата и связанных с этим 
мероприятий. Для того чтобы международное 
сообщество могло более эффективно решать вопросы, 
касающиеся окружающей среды, необходимо как 
можно скорее укрепить международные структуры 
управления окружающей средой и усилить 
экологический компонент устойчивого развития, в 
частности посредством Программы Организации 
Объединенных Наций по окружающей среде, 
являющейся ведущей международной организацией, 
отвечающей за вопросы охраны окружающей среды. 

69. В заключение делегация хотела бы подчеркнуть 
важность сотрудничества Юг-Юг, сотрудничества 
Север-Юг и трехстороннего сотрудничества для 
глобального социально-экономического развития. 

70. Г-н Джинбаев (Кыргызстан) говорит, что, будучи 
горной страной, которая отличается повышенной 
уязвимостью перед стихийными бедствиями, 
Кыргызстан крайне обеспокоен угрозой изменения 
климата. Поэтому его делегация настоятельно 
призывает государства-члены поддержать последний 
проект резолюции об устойчивом развитии горных 
территорий, который будет представлен в ходе 
нынешней сессии. 

71. Страны Центральной Азии придают большое 
значение вопросам безопасности в области 
водоснабжения и энергетики; для обеспечения такой 
безопасности необходимо долгосрочное планирование 
и регулирование на основе взаимовыгодного 
регионального сотрудничества. Что касается 
безопасного водоснабжения, то особенно важно 
улучшить порядок хранения воды в водохранилищах 
этого региона в зимнее время для обеспечения того, 
чтобы летом в них имелось достаточное количество 
воды для орошения. Необходимо также в срочном 
порядке принять меры для предотвращения потери 
источников питьевой воды в регионе из-за таяния 
ледников и снежного покрова. В отношении 
энергетической безопасности и в рамках своих усилий 
по борьбе с изменением климата Кыргызстан недавно 
построил новую гидроэлектростанцию, которая 
выбрасывает в атмосферу меньшее количество 
загрязняющих веществ. 

72. Организации Объединенных Наций следует 
активнее оказывать помощь для ликвидации 



 A/C.2/64/SR.5
 

11 09-54322 
 

последствий нынешнего глобального финансово-
экономического кризиса. Например, Кыргызстан 
заинтересован в обмене долговыми обязательствами в 
качестве механизма, который мог бы обеспечить 
финансирование для содействия реализации инициатив 
в области устойчивого развития в бедных странах, 
расположенных в горных районах. 

73. Г-жа Стюарт (Международная организация 
труда (МОТ)) говорит, что хотя благодаря целевым 
мерам, принятым правительствами за последний год, 
рынки стали постепенно восстанавливаться, МОТ 
прогнозирует, что дальнейшее ухудшение ситуации на 
глобальных рынках в 2009 году может привести к 
беспрецедентному росту безработицы во всем мире. 

74. В связи с этим оратор напоминает, что в 
Глобальном трудовом пакте, который был утвержден 
МОТ в июне 2008 года на основе программы по 
тематике достойной работы, предложен 
сбалансированный и реалистичный набор стратегий, 
которые страны при поддержке региональных и 
многосторонних учреждений могли бы использовать 
для принятия антикризисных мер. Поскольку 
полномасштабное осуществление данного Пакта 
потребует активного участия правительств и 
учреждений Организации Объединенных Наций, она 
приветствует поддержку, которая была выражена к 
настоящему времени в отношении данной инициативы, 
в том числе в резолюции 2009/5 Экономического и 
Социального Совета, в целях включения этого Пакта в 
пакет антикризисных мер Организации. 

75. Решение Комитета о том, чтобы провести 
специальное мероприятие, посвященное глобальной 
системе социальной защиты, в ходе нынешней сессии 
также следует приветствовать. Социальная защита, 
являющаяся одним из важных элементов программы по 
тематике достойной работы, имеет непосредственное 
отношение к мандату МОТ. Экономический кризис уже 
ясно показал, что Организации Объединенных Наций и 
другим международным органам следует 
разрабатывать стратегии для глобальной 
популяризации необходимости социальной защиты в 
качестве важной составляющей усилий по сокращению 
масштабов нищеты и более широких стратегий 
развития. Создание глобальной системы социальной 
защиты может также оказать странам помощь в 
достижении Целей развития тысячелетия. 

76. В заключение оратор подчеркивает 
необходимость принятия решительных и срочных мер 
в связи с изменением климата. Экономический кризис 
и кризис занятости можно было бы трансформировать 

в возможности для ускоренного перехода к экономике, 
отличающейся высокими темпами роста и малым 
потреблением углерода. 

Заседание закрывается в 17 ч. 45 м. 

 


